圈

叶
c
.
一
;
士

耕
Ⅱ
J

圈凳士
击
`
、

哺

聂
珊
毛

马
审
毛

申
冬

寸
叮
士
ヽ

圈莲
.
上
∵
∴

靡暖囊
Ⅰ
肘
八帝

盯
曲
囚硅

甘
u
人

圈
围

'
＝
仆
h
门

'
⊥
Ⅲ
州
什

包府办发〔2021〕 50号

包头市人民改府办公室

美于印发《包头市有奖发票活动实施方案》的通知

各旗、县、区人民政府,稀土高新区管委会,市直有关部门、单位,

中直、区直企事业单位:

经市政府2021年第8次常务会议审议通过,现将《包头市有奖

发票活动实施方案》印发给你们,请结合工作实际,认真贯彻执行。

(此件公开发布)

二.

包头市有奖发票活动实施方案

为维护纳税人合法权益,捉振我市消费活力,促进社会消费品

市场繁荣,进一步捉升社零指标,制定本活动实施方案。

一、总体目标

根据《中华人民共和国税收征收管理法》 《中华人民共和国税收

征收管理法实施细则》 《中华人民共和国发票管理办法》 《中华人民

共和国发票管理办法实施细则》的有关规定,在限额以上餐饮业(含

住宿业中的餐饮发票)、零售业范围内试点开展有奖发票活动。通过

开展有奖发票活动,鼓励消费者索要发票,积极维护自身的合法权

益;规范商家开具发票的行为,捉高企业的税法遵从度,达到拉动

居民消费、捉升地方经济活力和综合治税的目标。

二、基本原则

(一)坚持公平公正。本活动在包头市范围内开展,个人消费

取得的包头市增值税普通发票(发票抬头必须标注为“个人”)可参

与抽奖。活动过程公开透明、公平公正,活动二次抽奖后通过微信

公众号、广播、报纸等方式公告中奖结果。

(二)坚持便民高效。消费者关注包头市财政局微信公众号绑

定手机号码完成实名认证后即可参与活动,流程简单。消费者中奖

后,奖金直接到账。

三、职责分工

-
2
一

(一)市财政局。牵头统筹负责此次有奖发票活动的各项工作,

制定有奖发票活动实施细则,筹措有奖发票奖励资金,确保奖励资

金及时兑付,进行财政资金绩效评价,提升财政资金使用效率;负

责监控活动进展情况,定期召开政策效果评估会,收集各方反馈意

见,每月月末根据活动实施效果对政策进行完善,并向社会公布;

负责有奖发票活动的总体宣传工作,制定宣传总体方案并组织实

施,通过电台、电视台、各大报社等主流媒体对本次活动进行积极

宣传,利用网络媒体、自媒体和新传媒等方式进行广泛宣传。

(二)市税务局。负责做好有奖发票数据核对工作,积极协调

自治区税务局开放底层数据库端口,及时验证中奖信息,并在3日

内将中奖发票信息向第三方技术公司捉供,保障奖励资金及时兑付;

负责组织对接各税务网点配合做好宣传工作;负责解释税务相关咨

询问题;按时间节点与上月、上季度、上年数据进行环比、同比分

析,以月报形式报领导小组办公室。

(三)市商务局。负责纽织联系活动范围内各大商超,对接宣

传推广工作,利用商超等地的LED屏幕、广告栏、公共区域等做好

宣传投放,印发宣传海报、条幅和宣传单。利用传单等方式在商超

周边的主要交通干道、公园、广场等人员密集地区进行宣传。

(四)市统计局。负责提供餐饮(含住宿业中的餐饮发票)、零

售限额以上企业名单,根据活动开展情况及时调整商户名单,按月

统计活动开展期间社零指标的相关数据并进行数据分析,及时掌握

第一手社零额数据并与上月、上李度、上年数据进行同比、环比数

-
3
一

据分析 以月报形式报领导小组办公室。

(五)市公安局。负责依法打击有奖发票活动中的各类违法犯

罪行为,保障本次活动规范有序开展。

四、实施步骤

(一)宣传阶段(4月23日一4月30日)

各部门按照职责,积极做好前期宣传工作。通过传统媒体、社

交网络、新传媒等多种渠道,以群众喜闻乐见的形式在全市范围内

开展广泛宣传,为活动顺利进行打好宣传基础。

(二)实施阶段(4月25日一10月31日)

在限额以上餐饮、零售企业范围内开展有奖发票活动阶段试点

工作。按照方案要求,各部门各司其职,组织开展好有奖发票活动

的抽奖、开奖、兑奖等环节,根据活动开展情况,及时发现和解决

间题,切实保障整体活动有序开展,每月月末根据活动实施效果对

政策进行及时修订完善,并向社会公布。

(三)总结阶段(11月1日一11月15日)

活动结束后,由财政部门及时组织召开经验总结工作座谈会,

评估本次活动效果,全面梳理、总结本次试点活动整体情况,形成

经验模式,为后期继续推广打好基础。

五、保障措施

(一)加强组织领导。成立包头市有奖发票活动工作领导小组,

组长由市政府有关领导担任,成员由市财政局、市税务局、市商务

局、市统计局、市公安局等部门分管领导担任。领导小纽办公室设

一4 -

在市财政局,由分管领导捏任办公室主任,具体负责有奖发票活动

的纽织实施、协调推进、经验总结等工作。

(二)强化部门协作。定期组织召开领导小纽会议,调度工作

开展情况,研究解决存在间题。财政部门要发挥牵头抓总作用,指

导、推进有奖发票活动。其他责任部门要加强协作配合,按照领导

小组的职责分工各司其责,形成工作合力,确保本次活动顺利进行。

建立首间负责制,各责任部门要做好相关问题的咨询、沟通和反馈

工作。

(三)做好宣传工作。坚持全员宣传、全民参与,各地区、各

部门和单位要动员群众广泛参与有奖发票的宣传工作,形成人人皆

知、人人宣传、人人参与的.良好氛围,吸引更多消费者参与活动,

保障活动取得预期效果。

附件‥ “单单有奖期待惊喜”有奖发票活动细则

ー
5
-

附件

“单单有奖期待惊喜”有奖发票活动细则

一、参与方式

消费者关注包头市财政局微信公众号并绑定手机号码完成实名

认证后即可参与活动。

二、活动时间

2021年4月25日一2021年10月31日

三、有奖发票范围

有奖发票是指个人消费者在参加本次活动的商家名单范围内开

具的餐饮业(含住宿业中的餐饮发票)、零售业两个行业的增值税普

通发票。

四、兑奖规则

(一)发票要求

1.在包头市范围内个人消费取得的包头市增值税普通发票,发

票抬头必须标注为“个人”;

2.发票票面金额100元以上(含100元);

3.开票曰期在2021年4月25日到2021年10月31日期间;

4.发票种类‥ 指定范围内使用增值税发票管理系统开具的增值

税电子普通发票和增值税纸质普通发票。

(二)开奖方式

一
6
一

开奖方式为“单单有奖”及“定期摇奖”。

“单单有奖”‥ 消费者在所消费商户开具发票后,即时参与抽奖,

奖金金额2元-50元,奖金以红包方式在5日内发放,并通过微信

消息捉醒中奖人。每张发票限领1次,同一用户每天最多领取5次。

“定期摇奖”‥ 自2021年4月25曰活动开始之日起,次月5号

对上月开具的有奖发票进行二次抽奖(第一轮二次抽奖定于6月5

日进行)。奖项设置为‥ 一等奖10个,奖金10000元;二等奖400

个,奖金1000元;三等奖1000个,奖金500元。将通过徽信公众

号、广播、报纸等方式公告中奖结果,中奖结果公布后15曰内,通

过电子支付及现场兑奖方式给予兑付。

“单单有奖”和“定期摇奖”可叠加参与。

五、其他说明

(一)同一微信账号、手机号、身份证、手机终端,均视为同

一用户。

(二)奖金按照5‥5比例,由市本级财政及发票所在地旗县区财

政共同承担。

(三)如用户已扫描发票领取红包并使用,但该发票产生退货

行为的,用户应将奖励红包同等金额充值至个人微信账户余额,微

信将从账户余额中扣回奖励红包金额。若用户余额不足,将影响后

续参与领奖活动。

(四)奖金兑付时应按规定扣缴个人所得税,个人所得税直接

在奖金中扣除,并将税后金额发放中奖人。

一7 一

(五)凡有下列情形之一的将不予兑奖,对其中涉及违反法律、

法规规定的情形将由发票相关责任方承担相应法律责任‥

1.私自非法印制、伪造、变造的发票;

2.虚开的发票;

3.有涂改的发票;

4.兑奖人不能提供有效证件的发票;

5.超过兑奖期限的发票;

6.发票上的印章与发票开具单位不符的发票;

7.代开的增值税普通发票;

8.票面有“收购”字样的普通发票;

9.已认定非正常户后开具的普通发票;

10.兑奖时发票查验结果为“作废”、 “红冲”等非正数有效的

发票;

11.增值税发票查验系统验证未通过的发票;

12.其他违反法律、法规规定开具的发票。

纳税人应主动向消费者开具发票,对违反发票管理的行为,任

何单位和个人都有权举报,主管税务机关应按照《中华人民共和国

税收征收管理法》和《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细

则的有关规定处理。

(六)对违反国家法律法规及本次活动规则的行为(包括但不

限于实施恶意注册、盗用或冒用他人信息参与活动,买卖发票或其

他作弊违规行为等),相关机构有权取消用户活动参与资格,回收奖

一
8
-

励,并追究相关法律责任。

(七)活动领导小组根据活动实际效果于每月月末调整活动细

则,并向社会公布。本活动实施细则由包头市财政局、包头市税务

局负责解释。

监督电话‥

包头市财政局

包头市税务局

包头市税务局第二税务分局

昆都仑区税务局

青山区税务局

东河区税务局

九原区税务局

稀士高新区税务局

达茂旗税务局

固阳县税务局

石拐区税务局

土右旗税务局

白云矿区税务局

受理时间‥ 8‥30-18‥00

0472-5228724、 13190748108

0472-5168332

0472-3612366

0472-5212366

0472-3312366

0472-2112366

0472-23 12366

0472-2512366

0472-8312366

0472-6912366

0472-6912366

0472-8012366

0472-8512366

ー
9
-

抄送‥ 市委办公室。

市人大常委会办公室、政协办公室。

包头市人民政府办公室 2021年5月